*Heracleam, capitur, privatur lumine captus,
Cujus et imperii fuerat tam nobile nomen,
Monachus efficitur. Securi jam duo fratres
Regni tranquillis agitant moderamen habenis ;
Non tamen omnino sua restat inulta tyrannis ;
Namque sibi socios Romani filius addens
Armenios, Persas, terras Orientis eorum
Subtrahit imperio, ferro populatus et igni.
Tempore Persarum gens perfida cœpit ab illo
In Romaniam consurgere cæde, rapinis,
Imperii nec adhuc redigi sub jura valeret,
Gens nisi Gallorum, quæ gente potentior omni
Viribus armorum, nutu stimulata superno
Hanc libertati superato redderet hoste,
Quæ, spirante Deo, sanctas aperire sepulcri
Est animata vias longo jam tempore clausas.
Consilii quorum fuit exæcatio tanti
Perpetrata viri, miseri capiuntur et aula
Depulsi meritis coguntur solvere pœnas.
Hi quibus insontem puniri consulerunt,
Puniri sontes vario cruciamine mandant.*

¹ De quo Malat. l. II, c. 49, e: ipse Guilleim. p. 17, 19, 20.

τούτου ἀντιμέτωπον τὴν ἰδίαν φάλαγγα τῆ τῶν ἐναντιῶν Ἰσχυρίων ἀντικαθίσταται δὲ πρὸς τοῦτον καὶ ὁ Ἀνδρόνικος. Καὶ τοῦ μὲν μέσου τῆς φάλαγγος αὐτὸς ἤρξην ἡγεγούμενος, τοῦ εὐωνύμου δὲ κέρατος ὁ Φράγγος Κρισπίνος (28), τοῦ δεξιοῦ δ' ἑτεροῦς τις τῶν ὀπλῶν

A hostili opponit : nec distulit ex adverso suas quoque ordinare copias Andronicius, medium in iis sibi locum sumens, levo cornu præerat Francus Crispinus; dextro autem alius ex ducibus Andronico subjectis. Hic antequam plene structa phalanx es-

Caroli Du Fresno Du Cange notæ.

(28) Ὁ Φράγγος Κρισπίνος. Fuit Crispinus ex illustri admodum familia Normannica, etiamnum superstitite, oriundus, ex qua continuata longæ propaginis serie prodierunt hodierni barones Becci et marchiones Vardii. Vocabatur vero ille, cuius hoc loco meminit Bryennius, Robertus Crispinus, cuius elogium resque in bellis præclare gestas ex eodem Bryennio, Scylitze, Zonara et aliis, ad gloriam nobilissimæ et vetustissimæ gentis summam hic atexam : eum præterea id nostri sit instituti apud Græcos scriptores ea potissimum prosequi, quæ ad nostratam illustrandam historiam et Franciarum familiarum origines retendas quidpiam videntur conferre, ut inde, qui aut ad illam scribendam manus admovent, aut ad legendam animum addicunt, neutiquam Byzantinos posthabendos esse tandem percipiant. Sed priusquam rem aggrediar, operæ pretium videtur ex veteri scriptore ascribere, quæ habet de gentis antiquitate, ac primis illius auctoribus, cum in iis Robertum recenseat. Sic igitur ille : *Antequam Normanni duce Willelmo Angliam debellarent, fuit in Neustria, quæ nunc Normannia vocatur, vir egregius, nomine Gislebertus, genere ac nobilitate præclarus, qui ab habitudine capillorum, primus Crispini cognomine dicitur insignitus. Nam in sua primæva ætate habebat capillos crispis, et rigidos, atque sursum erectos, et, ut ita dicam rebus, ad modum pini ramorum, qui semper tendunt sursum, quare cognominatus est Crispinus, quasi Crispus Pinus. Quam capillorum rebusionem videmus in iis, qui de ipsius Gisleberti genere descendunt ; unde et ipsi eodem cognomine a cæteris Normannorum familiis dirimuntur. Iste Gislebertus, qui, ut diximus, Crispini cognomen primus est indeptus, accepit uxorem senioris Fulconis de Alno germanam, nomine Gonnore, de qua tres filios genuit, Gislebertum Crispinum, Willelmum, et Robertum, duasque filias, Emmam Petri de Conde genitricem, atque Elisiam matrem Willelmi Malet, qui miles strenuus in senectute factus est monachus Becci, et transactis aliquot annis, honorifice in cænobiali observatione, ut talem virum decebat, bono sine quievit. Robertus Crispinus minor frater Normaniam egressus, plurimum peragravit regiones, donec Constantinopolim veniret, et ab imperatore cum honore susceptus, magnique nominis apud omnes effectus, ibi, ut ferunt, incidit Græcorum veneno perit. Gislebertus Crispinus major horum trium fratrum a duce Normannorum germanum Tegularias (Gall. Tillières) in hæreditate custodiendum accepit, quod hæredes ejus tenent usque ad præsens tempus. Prædictus Willelmus Crispinus, medius frater, generis nobilitate, et morum probitate, atque militia famosissimus, inter Normannorum primos habebatur, qui, ut diximus, de primo Crispinorum patre Gisleberto optimus filius, ad totius generis sui gloriam felicibus auspiciis produit, et sicut inter Romanos olim Fabii, vel Anicii, sive Manlii insignes habebantur, ita Crispini inter Normannos et Francos honoratioribus reputabantur. Sed iste Willelmus inter omnes nominatissimus fuisse fertur, qui suo tempore militiæ titulis insignis, pene*